SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 1074, DE 2019

Realização de sessão especial, em 18 maio de 2020, destinada a rememorar e promover
as ações relativas ao Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de
Crianças e Adolescentes.

AUTORIA: Senadora Leila Barros (PSB/DF), Senador Alvaro Dias (PODEMOS/PR),
Senadora Zenaide Maia (PROS/RN), Senador Luiz Pastore (MDB/ES), Senador Paulo
Paim (PT/RS), Senador Reguffe (PODEMOS/DF)

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 1074 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/140016

SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora Leila Barros

REQUERIMENTO Nº ID-=1~ DE JOI 'f

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 18/05/2020, a fim de rememorar e

promover as ações relativas ao Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração

Sexual de Crianças e Adolescentes.

JUSTIFICAÇÃO

A questão da exploração sexual de crianças e adolescentes ainda,

e infelizmente, é uma situação de altíssima relevância para o País. A data tem

profundo significado e se deve ao assassinato de Araceli, uma menina de oito anos

que foi drogada, estuprada e morta por jovens de classe média alta, no dia 18 de

maio de 1973, em Vitória (ES). Esse crime, apesar de sua natureza hedionda, até hoje

permanece impune. A Sessão proposta tem o condão de alertar para o problema,

promover a prevenção e combater a impunidade que envolve esse tipo de crime.

-iiiiii --= -"C
!!!! UJ
-X

iiiiiiiii~ --

--Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 1074 de 2019.

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão Especial, no dia
18/05/2020, a fim de rememorar e promover as ações relativas ao Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração
Sexual de Crianças e Adolescentes.

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2019.

~
Senadora Lei a Barros

(PSB- DF)

Nome do Senador

-iiiiii
iiiii ;t:=
-"C -w
-~
-...J
-~

..... -..
r-..
N

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 1074 de 2019.